
Z á p i s n i c a 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 18.11.2022 

 

Program: viď príloha 

 

K bodu l/ Otvorenie 

Doterajší starosta obce p. Igor Daško privítal prítomných poslancov na  ustanovujúcom 

zasadnutí. 

 

K bodu 2/ Určenie zapisovateľa a overovateľov 

Lucia Piatriková bola poverená zapísaním zápisnice. 

 

Overovateľmi zápisnice boli určení: Štefan Štefanec a Ing. Andrej Barták.  

 

K bodu 3/ Oznámenie výsledkov volieb starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného 

obecného zastupiteľstva 

 

Starosta vyzval predsedu  miestnej volebnej komisie /MVK/ Radoslava Kvasnicu, aby  podal 

informáciu o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy, ktoré sa konali dňa 29.10.2022.  

P. Igor Daško bol zvolený za starostu obce Kameničany s počtom platných hlasov 206. Ako 

prvou náhradníčkou za poslankyňu bola zvolená Ing. Daniela Vojtášová. Po informácii 

o výsledkoch volieb predseda MVK  odovzdal zvolenému starostovi a poslancom  obecného 

zastupiteľstva „Osvedčenie o zvolení za starostu“ a „Osvedčenie o zvolení za poslanca 

obecného zastupiteľstva“.  

 

K bodu 4/ Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce,  prevzatie insígnií a prevzatie 

vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

Po informácii o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy predseda MVK Radoslav Kvasnica 

vyzval novozvoleného starostu p. Igora Daška na zloženie sľubu. Po prečítaní sľubu 

novozvolený starosta sľub potvrdil svojím podpisom pod text sľubu. Listina je prílohou 

zápisnice. 

Starosta, Igor Daško si ponechal insígnie a ujal sa vedenia ustanovujúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva.   

 

K bodu 5/ Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

Novozvolený starosta vyzval poslanca Andreja Bartáka, aby prečítal sľub poslanca. 

Novozvolení poslanci zložili sľub podpisom pod text sľubu. Sľub tvorí prílohou zápisnice. 

 

K bodu 6/ Vystúpenie novozvoleného starostu 

Po vykonaní sľubu poslancov starosta skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je spôsobilé 

rokovať a uznášať sa a oznámil to prítomným. Následne starosta predniesol príhovor. V úvode 

zablahoželal poslancom k zvoleniu, poďakoval za vyjadrenú dôveru a informoval o plánových 

akciách:  

Plánované sú: 

Investičné akcie: 

- Sklad DHZ – dokončovacie práce (zateplenie objektu, fasáda, dobudovanie vjazdu)  

- Oddychová zóna obce Kameničany – realizácia prostredníctvom MAS Vršatec, tento 

projekt doposiaľ nebol zrealizovaný, avšak by mala byť vyhlásená nová výzva určená 

na tento účel, prostredníctvom ktorej sa budú čerpať prostriedky  

- Cyklotrasa – je rozpracovaný projekt realizácie cyklotrasy, v ktorom bude prebiehať 

územné konanie. V rámci územného konania sa otvoria ďalšie investičné možnosti a to 

konkrétne pozemok pri tenisových  kurtoch v smere na obec Bolešov, ktorý je 

plánovaný na výstavbu materskej škôlky alebo domova pre seniorov.  



- územný plán obce -  v r. 2024 sa bude prerokovávať ÚP obce v závislosti od 

požiadaviek občanov, keďže takmer všetky pozemky v obci sú vo vlastníctve občanov.  

 

Kultúro – spoločenské akcie: 

- fašiangové  slávnosti, 

- hasičská súťaž, 

- hodové slávnosti,  

- akcie pre deti, 

- pálenie Ďura,  

- Vatra zvrchovanosti,  

Starosta skonštatoval, že v obci sa takmer každý mesiac koná kultúrno-spoločenská  akcia, čo 

je náročné na zorganizovanie, prípravu aj zabezpečenie samotného priebehu. Poslanci sa 

aktívne zapájajú, ale aj tak je potrebné prizvať ďalších ochotníkov.  

 

K bodu 7/ Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

Starosta obce predložil obecnému zastupiteľstvu návrh programu rokovania. Poslanci program 

jednohlasne schválili. 

 

K bodu 8/ Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a 

viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Starosta predložil návrh, aby obecné zastupiteľstvo  poverilo poslanca, ktorý bude oprávnený 

zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva. Poslanci po dohode opäť poverili 

poslanca p. Štefana Štefanca, aby zasadnutia obecného zastupiteľstva zvolával a viedol. 

Zároveň sa dohodli, že obecné zastupiteľstvo bude zvolávané l x mesačne  a to 2. piatok 

v príslušnom  mesiaci.  

 

K bodu 9/ Voľba komisií, voľba predsedov a členov komisií 

Starosta obce informoval občanov, že v zmysle Štatútu obce Kameničany, ktorý bol schválený 

16. 7. 2014 zriaďuje obec Kameničany komisie: 

- finančnú 

- kultúrno-športovú 

- na ochranu verejného poriadku 

- na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

 

Po krátkej rozprave sa poslanci dohodli, že predsedovia zostanú nezmenení:  

Finančná komisia – p. Štefan Štefanec,  

Športovo kultúrna  komisia – p. Visolajský   

Komisia pre ochranu verejného poriadku – p. Milan Kvasnica 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov – p.      

Jaroslav Kotras.  

 

Predsedovia komisií na  najbližšom obecnom zastupiteľstve si navrhnú dvoch členov komisie 

z radov občanov. 

Predsedovia jednotlivých  komisií boli jednohlasne schválení. 

 

K bodu 10/ Určenie platu starostu obce v rozsahu úväzku určenom obecným 

zastupiteľstvom 

Platové pomery starostu upravuje zák. č. 320/2018 Z.z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR 

č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov a novele č. 154/2011 

Z.z. v znení neskorších zmien a doplnkov. Podľa § 4 ods. 1 sa schvaľuje starostovi 1,83 násobok 

priemernej mzdy v NH zníženú na polovicu, pretože starosta obce Kameničany vykonáva 

funkciu na polovičný úväzok a zvýšenie platu určeného podľa § 3 ods 1 zákona o platových 

pomeroch v rámci %-tuálneho rozpätia, ktoré umožňuje zákon podľa § 4 ods. 2.  Zapisovateľka 

oznámila poslancom, že doterajšie navýšenie platu bolo 25 %. Zo strany poslanca J. Kotrasa 



bol návrh navýšenie o 35 %. Poslanci schválili zvýšenie o 35 %. Poslanci schválili používanie 

súkromného motorového vozidla na služobné cesty.  

 

O odmeňovaní poslancov a zástupcu starostu sa bude rokovať na ďalšom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva.  

 

K bodu 11/ Diskusia 

➢ Starosta informoval členov obecného zastupiteľstva, že nás čakajú ťažké časy, nakoľko sa 

okrem iných nákladov zvyšujú aj tie na vývoz a uloženie odpadov. Poslancov informoval, 

že náklady na zneškodnenie a vývoz komunálneho odpadu prevyšujú o viac ako 3 tis. eur 

príjmy z poplatkov za KO. Vývoz a zneškodnenie nám bude opäť zabezpečovať spol. 

Marius Pedersen aj keď dodatok nebol doposiaľ podpísaný z dôvodu, že nebolo možné 

odhadnúť nárast cien. Medzi poslancami začala rozprava o vážení komunálneho odpadu. 

Starosta uviedol, že množstvový zber odpadu zavádza spoločnosť v meste Trenčín                              

a následne bude zavedený aj inde. Starosta uviedol, že pri doterajších nákladoch by mal byť 

poplatok za KO vo výške takmer 25 €. Následne sa vyjadril, že zvýšenie poplatku na túto 

hodnotu neodporúča, ale navýšenie poplatku je nevyhnutné. Začala rozprava o slabom 

triedení odpadov medzi občanmi. Poslanec J. Kotras navrhol úľavy pre dôchodcov a deti. 

Následne bola rozprava o určení výšky poplatku za KO. Návrhy boli 23 € a 24 €. Poslanci 

súhlasia s poplatkom za komunálny odpad vo výške 23 €/rok.  

➢ Následne oznámil poslancom, že bude potrebné upraviť sadzbu dane zo stavieb, aby nastalo 

do roku 2024 zosúladenie sadzieb podľa § 104 g ods. 3 zákona č. 582/2004 (najvyššia ročná 

sadzba dane má byť maximálne 10-násobok najnižšej sadzby). Starosta navrhol zvýšenie 

ročnej sadzby dane zo stavieb na bývanie z pôvodnej výšky 0,043 €/m2 na výšku 0,05 €/m2. 

Poslanci berú na vedomie zvýšenie poplatku za KO a zvýšenie sadzby dane zo stavieb na 

bývanie a ich zapracovanie do VZN.  

➢ Ďalším bodom diskusie bolo zateplenie skladu DHZ. Starosta oznámil poslancom, že dá na 

potrebný materiál vypracovať 3 cenové ponuky. Následne prebehne vyhodnotenie.  

➢ Poslanec Jaroslav Kotras navrhol pri príležitosti 830. výročia prvej písomnej zmienky 

zakúpiť slávnostné vlajky obce.  

➢ Na záver diskusie účtovníčka obce predniesla rozpočtové opatrenie č. 5, ktorým sa nemenia 

celkové príjmy ani celkové výdavky obce. Poslanci rozpočtové opatrenie č. 5 schválili.  

Starosta informoval, že  svojho zástupcu, určí na nasledujúcom zasadnutí OZ.  

 

 

K bodu 12/ Záver 

Starosta poďakoval prítomným za účasť a ukončil rokovanie   

 

 

                      

UZNESENIA 

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Kameničany 

zo dňa 18.11.2022 

 

Uznesenie č. 9/2022 

 

 Obecné zastupiteľstvo v Kameničanoch 

 

l.    b e r i e     n a       v e d o m i e  

a/ výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

b/ vystúpenie novozvoleného starostu 

c/ vypracovanie cenových ponúk materiálu zateplenie skladu DHZ 

 



 

2.    k o n š t a t u j e,  ž e 

a / novozvolený starosta obce Igor Daško zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce 

b/ zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

    obecného zastupiteľstva: Ing. Andrej Barták, Milan Kvasnica, Jaroslav Kotras, Štefan 

Štefanec, Matej Visolajský 

 

 

3.     p o v e r  u j e 

a/ poslanca  Štefana Štefanca  zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 

 prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov 

 

 

4.   z r i a ď u j e 

a/   komisie a to: 

    finančná komisia 

    športovo-kultúrna komisia 

    komisia ochrany verejného poriadku  

    komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

 

5.   v o l í : 

a/    predsedov komisie: 

    finančná komisia – p. Štefan Štefanec 

    športovo- kultúrna komisia – p. Matej Visolajský 

    komisia ochrany verejného poriadku – p. Milan Kvasica 

 komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov – p. 

Jaroslav Kotras 

 

6.    s c h v a ľ u j e 

a/    zvýšenie platu starostu obce o 35 % podľa § 4 zákona č. 253/1994 Z. z. 

b/   používanie súkromného motorového vozidla pri služobných cestách starostu  

c/    rozpočtové opatrenie č. 5 

 

Zapísal: Lucia Piatriková                          ................................... 

 

 

Overovatelia: Štefan Štefanec    ................................... 

  

                       Ing. Andrej Barták                              .................................. 

 

 

Igor Daško, starosta obce    ................................... 


